^{a)} *B* pro-animalibus *sottolineato*. ^{b)} *Nel marg. est.*: *Communitas pro eorum et ipsorum animalibus.*

29

1411 ottobre 25, Teano

Ladislao, re d'Ungheria, contro le disposizioni di Gabriele Capitignano, capitano della città di Taranto, concede che anche i pescatori, in occasione delle fiere, godano delle stesse esenzioni di tutti gli altri cittadini.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 50r-51r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 43r-44r [B¹]. In alto, al centro, il segno di una «T» rovesciata sul lato destro; nel margine sinistro «28», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 39, pp. 195-196.

Ladislaus Dei gratia Hungarie Ierusalem et Sicilie rex et cetera, universis et singulis [c. 50r]
 presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Notum facimus per easdem quod
 noviter pro parte Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti nostrorum fidelium
 dilectorum fuit nobis reverenter expositum quod ipsi dudum habuerunt et habent ad presens
 in civitate Tarenti ac celebraverunt et celebrant nundinas et panayerium francas et francum
 de mense maii^{a)} cuiuslibet anni per dies quindecim et sic etiam anno quolibet de mense
 augusti per dies otto secundum quod per privilegia et litteras exinde, confectas et confecta
 ponitur plenius apparere, quibus quidem franchitiis ipsarum nundinarum seu panayerii de
 mense augusti Universitas et homines ipsi usi et potiti fuerunt ac potiuntur et gaudent
 exceptis piscatoribus dicte civitatis quibus quidam Gabriel de Capitignano^{b)} miles, capitaneus
 Tarenti vim fecit et indebite et iniuste voluit et mandavit quod piscatores ipsi a franchitiis
 ipsis essent exempti et illis minime potirentur in grave damnum dedecus et preiudicium
 piscatorum ipsorum; eapropter pro parte dictorum Universitatis et hominum fuit celsitudini
 nostre humiliter supplicatum ut declarare et decernere piscatores ipsos dictis franchitiis potiri // [c. 50v]
 gaudere debere prout alii cives dicte civitatis Tarenti potiti fuerunt et potiuntur benignius
 dignaremur. nos autem recte considerantes quod piscatores^{c)} ipsi de Universitate dicte
 civitatis fuerunt et sunt ipsorumque exponentium supplicationibus inclinati, tenore
 presentium de certa nostra scientia volumus, decernimus et declaramus quod dicti piscatores
 ex nunc in antea potiantur et gaudeant franchitias dictarum nundinarum et panaerii prout et
 quemamodum dicti Universitas et homines in genere et in specie illis potiti fuerunt et gavis
 ac gaudere debent pariter et potiri, mandantes propterea universis et singulis officialibus et
 personis ad quos spectat et spectare poterit presentibus et futuris ut dicta privilegia et litteras
 ac contenta in illis debeant Tarentinis ipsis debeant inviolabiliter et effectualiter observare ac
 permictere libere quod ipsi piscatores predictis franchitiis de cetero gaudeant ac etiam
 pociantur velut alii cives et incole civitatis eiusdem, nec contrarium faciant sicut nostram
 gratiam charam habent. presentes autem litteras parvo nostro sigillo munitas fieri fecimus in

[c. 51r] testimonium premissorum, quas proinde valere volumus ac si magno nostro pendenti sigillo // sigillate forunt et aliis nostre Curie sollemnitatibus roborate edicto de non admittendis cedulis et aliis sicut forte contrariis, non obstantibus quoquomodo quasve, post oportunam inspectionem earum, vicibus singulis remanere volumus presentanti. Datum Theani sub dicto parvo nostro sigillo, die 25 octobris 5 indictionis anno Domini 1411.

^{a)} *Nel marg. est.*: Dela fera di maggio et agosto. ^{b)} Gabriel-Capitiniano *sottolineato e indicato da una manicola posta nel marg. est. preceduta dalle parole* Gabriele Capitignano. ^{c)} *Nel marg. est.*: Piscatores seguito da una manicola.

30

1414 settembre 9, Napoli

Giovanna II, regina d'Ungheria, concede amnistia generale ai tarantini, condona alla città un debito di duecento once nei confronti della Curia e conferma numerosi privilegi.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 51r-56r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 44v-50r [B¹]. In alto, nel margine sinistro «29», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 40, pp. 196-200.

[c. 51v] Ioanna secunda Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Sernie Bulgarieque regina Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comitissa, universis et singulis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Notum facimus per easdem quod nos mote devotis et humilibus supplicationibus culmini nostro reverenter effusis pro parte Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti nostrorum fidelium dilectorum, volentes cum eis benigne et gratiose agere propter eorum merita sincere devocionis et fidei, nec non grata, utilia, fructuosa et accepta servitia per eos nobis in oportuno tempore prompti et liberaliter prestita et impensa et que // continuo prestant et speramus eos de bono semper in melius continuatione laudabili prestituros, eisdem Universitati et hominibus in genere et in specie ac personis aliis de territorio, casalibus^{a)} et pertinentiis suis omne excessus crimina et delicta cuiuscumque vocabulo appellatione^{b)} descripta per nos a tempore serenissimi principis et domini domini Ladislai Hungarie, Ierusalem et Sicilie et cetera regis incliti et reverendi germani nostri etiam si criminis lese maiestatis naturam saperent, et in illud aliquo modo incidissent usque in presentem diem commissos et commissa ubicumque, quandocumque, qualitercumque, et contra quoscumque; nec non omnem culpam realem pecuniam sive personalem ac offensam, banna quoque et bannorum iura terciarias condemnationes alias et quecumque alia exinde debita et sequuta que hic omnia haberi volumus pro sufficienter expressis et specificatis in quantum nos et

Curiam nostram tangunt, tenore presentium de certa nostra scientia in perpetuum remictimus et penitus rellasamus, itaquod premissorum aut alicuius eorum pretextu, occasione vel causa dicti Universitas et homines singularesque persone nullo unquam tempore in futurum per quemquam trahi, cogi, vel compelli realiter, pecunialiter vel personaliter aut aliter quovis modo valeant // seu possint abstergentes et abolentes ab eis omnem infamie maculam atque labem, ac restituentes et reintegrantes eosdem in genere et in specie ad famam, honores, dignitates, officia, beneficia, et bona quecumque mobilia et stabilia; et ad maioris cumulum ut ipsa civitas unita remaneat meliusque incoletur et civibus impleatur, sicut optamus, nobisque placet quod tam illi cives et incole tarentini qui extra dictam civitatem relegati et exules morabant et erant extra dictam civitatem morantes et non audentes reverti et ipsam civitatem intrare et post obitum domini domini fratris nostri de voluntate civium intraverunt, quam alii similiter homines cives civitatis predicte qui nondum intraverunt sive in regno, sive extra regnum morentur et sint voleant libere et secure reverti, morari, residere et habitare ac eorum agenda facere ad honorem et fidelitatem nostram prout alii cives terentini nostri fideles faciunt, habitant et morantur dummodo dicta Universitas contentetur ad quam specialem gerimus dilectionis affectum. [c. 52r]

Et nihilominus ad gratiam pleniorum eiusdem Universitati et hominibus dicte civitatis untias ducentas de carlinis argenti ponderis generalis de summa residuorum collecte per eos pro // preterito anno 7 indictionis, nostre Curie debite earundem tenore presentium de dicta scientia certa nostra remictimus gratiose et perpetuo relassamus. itaque dicta Universitas et homines ad solutionem dictarum untiarum ducentarum de carlinis de summa predictorum residuorum collecti per dictam Universitatem seu gabellotos et homines nobis et nostre Curie debitorum pro dicto anno 7 indictionis proxime preterite eis ut predicatur gratiose remissorum nullo unquam tempore teneantur nec ad id compelli valeant realiter vel personaliter aut aliter in iudicio vel extra quovismodo absolventes propterea et liberantes omnes et singulos cives et homines dicte civitatis de predictis ducentis untiis remissis qui se olimpro dictis residuis seu collectis dicti preteriti anni proxime preteriti 7 indictionis, Mazeo de Sparano^{c)} erario Provincie Terre Ydrunti et Iosue Archamono^{d)} de Neapoli sub nomine mutui quoquomodo obligaverunt dum tamen prius scilicet de toto residuo collecte a dictis ducentis untiis remissis dicto preterito anno 7 indictionis, restanti et nostre Curie debito ad quamcumque quantitatem et summam ascendat sit ipsi nostre Curie integre satisfactum. [c. 52v]

3. Statuimus insuper et ipsarum presentium serie de dicta scientia certa nostra decernimus quod gabella // dohane fundici et membrorum suorum ac salis dicte civitatis Tarenti ex nunc in antea de cetero et inperpetuum annis singulis vendatur plus ex inde offerentibus, nec cogi possint ipsi Universitas aut singulares persone ad illas aut earum altera emendum, conducendum vel ad credenziam recipiendum contra voluntatem ipsorum. Nec etiam quod prefatus Matheus erarius petat pecuniam conductionis ipsius gabelle presentis anni 8 indictionis, [c. 53r]

quam pecuniam ab ipsa Universitate singularibusque personis peti volumus quoquomodo sed vendi ut predictum est plus exinde offerentibus et emere cupientibus et volentibus.

[c. 53v] 4. Volentes et decernentes insuper quod capitaneus dicte civitatis sui que territorii et districti pro presenti anno 8 indictionis, inibi per nos et nostram Curiam ordinatus vel ordinandus pro se ac iudice et assessoresque actorum notario, connestabulo, equitibus, tubicis et servientibus ac tota eius Curia habeat et habere debeat pro dicto presenti anno, 8 indictionis, pro eorum gagiis untias auri centum^{e)} tantum et non plus parciendas. et sorciendas inter ipsos pro rata debita et contingenti uniuscuiusque gagiorum sibi stabilitorum et deputatorum, itaque uniusquisque eorum // tam scilicet ipse capitaneus, quam alii omnes et singuli supradicti detrimentum sentiant et partem suam, non obstantibus quibuscumque commissionibus, litteris et privilegiis de habendo maiora gagia factis et faciendis sub quibusvis tenoribus sive formis quemvis bone meritis atque dignis exolvendas quidem prefatas untias centum pro gagiis predictis super pecuniam proventuum^{f)} per eos in eodem officio acquirendorum et in ipsorum defectu de pecunia Universitatis^{g)} eiusdem inter eos taxanda exolvenda pro modo et numero facultatum sicut est in talibus fieri consuetum, ceterum quia dicta Universitas et homines dicte civitatis Tarenti eiusque casalium, pertinentiarum et districtus propter pravas preteritorum temporum conditiones sunt opibus et facultatibus diminuti propter quod tot et tam magna gagia predictis capitaneo ac iudici et assessori actorumque notario et aliis supradictis debita solvere et exhibere non possunt quot et quanta pro preteritis temporibus cum erant potentiores solverunt et solvunt volentes propterea cum eis humanum et compacienter et gratiose agere de quorum impotentia plenam habemus notitiam tum propter eorum inconcusse fidelitatis constantiam et merita fructuosa quibus ipsos dignos nostro favore pietate et gratia benemeritos recognoscimus // idcirco huismodi gagia annis singulis dicto capitaneo et ceteris supradictis per dictam Universitatem et homines hactenus debita diminuimus, modificamus, et reducimus ad untias ottuaginta^{h)} tantum et non plus incipiendo siquidem a primo die mensis septembris proximi futuri anni, 9 indictionis, et deinde in antea annis singulis ut sequitur, ita quod predicta Universitas et homines a dicto die in antea ad solutionem maiorum aut plurium gagiorum quam dictas annuos untias ottuaginta pro gagiis dictorum capitanei ac iudicis et assessoris actorumque notarii et omnium aliorum ut supra denominatorum et positorum et totius ipsius capitanei Curie qui et que fuerint pro temporibus nullatenus compellantur realiter vel personaliter in iudicio vel extra aut aliter quovismodo, volentes, statuentes et expresse propterea declarantes quod de huismodi diminutione, modificatione et reductione ad untias 80 tam gagiorum predictorum tam ipse capitaneus ac iudex et assessor actorumque notarius quam alii singuli supradicti pro rata debita et contingenti uniuscuiusque gagiorum suorum sibi deputatorum et stabilitorum sentiant detrimentum et partem suam.

[c. 54r]

5. Statuimus etiam volumus et decernimus quod ipse capitaneus et alii supradicti non possint ultra annum in dicta civitate et districtu ac casalibus et pertinentiis // suis huiusmodi eorum officia obtinere nec etiam impetrare, que si tamen forsitan contingerit impetrari ex nunc prout ex tunc harum seriem revocamus et nulla esse et revocata decernimus et mandamus; et quod tempore depositionis officiorum ipsorum dictus capitaneus una cum aliis omnibus supradictis qui pro tempore fuerint debeant sindicari prout est in talibus fieri consuetum, cui quidem syndicationi annis singulis interesse volumus et decernimus duos probos viros dicte civitatis ad id per nostram Curiam deputandos una cum capitaneo successore secundum tenorem commissionis dicti successoris capitanei per nostram Curiam faciendum. [c. 54v]

6. Statuentes amplius et volentes earundem tenore presentium quod connestabulus ipsius civitatis annis singulis eligi debeat per capitaneum qui pro tempore fuerit quem secum dictus capitaneus sub eius salario de dictis untiis ottuaginta deducendo debeat in eodem officio retinere, quas quidem untiis 80 tamen et non plus superius ut predicatur dicto capitaneo ac iudici et assessori actorumque notario dictisque connestabulo, equitibus, tubicte et servientibus totique Curie pro annuis eorum gagiis inter ipsos pro portionabiliter stabiliantur.

7. Statuimus insuper et decernimus quod capitanei qui pro tempore // fuerint nullam denuntiationem recipereⁱ⁾ debeant in civilibus vel criminalibus nisi denunciator^{j)} ipse principaliter promictat et se obligat ad certam penam de probando denuntiationem eandem secundum quod est in talibus solitum et etiam consuetum. [c. 55r]

8. Statuimus^{k)} item et ut supra decernimus quod quilibet civis tarentinus et districtualis et non alii tempore quo pluvialis lacus distans ab ipsa civitate per miliaria quatuor vel circa dictus vulgariter La Salina grande in quo sal coagebatur ipsum sal tollere, recipere et recolligere pro eorum arbitrio voluntatis possint et valeant; nec non et ipsum sal de quo recepto nostre Curie terciam integram partem mandamus et volumus assignari, quod restat vendere hominibus et personis civitatis eiusdem eiusque casalium pertinentiarum et districtus et non aliis sine aliqua nostrorum officialium prohibitione et conditione quacumque.

9. Liberantes et perpetuo absolventes eandem Universitatem et homines singularesque personas dicte civitatis eiusque casalium, districtus a solutione nove gabelle herbagii seu pascuorum modernis temporibus impositi super animalibus per predictum serenissimum et dominum fratrem nostrum. itaque ad solutionem dicte gabelle seu iuris // dictorum animalium nullo unquam tempore de cetero teneantur nec ad id realiter vel personaliter aut aliter quovis modo compelli valeant vel astringi. [c. 55v]

10. Statuimus et volumus amplius earundem tenore presentium et declaramus expresse quod forum seu nundine Sancti Petri de Bavagna^{l)} de quo seu quibus Goffridus de Argericio^{m)} de Tarento ordinatus fuit ad vitam suam magister seu custos cuius seu quarum custodiam seu magistratum Universitas Oyre ad eos ut asserunt spectare presumunt custodiri

[c. 56r]

debeat seu debeant per Universitatem et homines dicte civitatis Tarenti per eundem Goffridum eius vita durante, prout hactenus solitum fuit et etiam consuetum; mandantes propterea earumdem tenore presentium magistro iusticiario et magno cancellario regni nostri Sicilie eorum locatenentibus ceterisque officialibus maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus eorumque locatenentibus ubilibet et presertim provintia terre Idrunti et dicte civitatis Tarenti constitutis presentibus et futuris quatenus forma presentium per eos et eorum quemlibet diligenter attenda, illam ipsi et eorum quilibet officiorum suorum temporibus // prout ad uniuscuiusque iurisdictionem et officium spectat et pertinet ac spectabit eidem Universitati et hominibus singularibusque personis dicte Universitati Tarenti eiusque casalium, pertinenarum et descricus observent inviolabiliter et faciant ab aliis tenaciter et effectualiter observari quibuscumque facientibus in adversum non obstantibus quoquomodo. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde fieri et magno pendenti nostro sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per virum magnificum Bernardum Zurulum de Neapoli, militem comitem Montisaurei, logotetam et prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini 1414, die 9 mensis septembris 8 indictione, regnorum nostrorum anno primo. Habetur cedula regis 8. Registrata in Cancellaria penes prothonotarium I. Antonello de Hostunio facta in audientia, etc.

^{a)} *B de-casalibus sottolineato.* ^{b)} *Nel marg. est.: Indultu.* ^{c)} *Nel marg. est.: Mazeo de Sparano.* ^{d)} *Nel marg. est.: Giosue Arcamono.* ^{e)} *Nel marg. est.: Onze cento per l'officiali.* ^{f)} *Nel marg. est. una manicura seguita dalla parola proventibus.* ^{g)} *Nel marg. est.: Vidde ante folio 64 c. 16.* ^{h)} *Nel marg. est.: Moderata ad onze ottanta.* ⁱ⁾ *Nel marg. est. una manicura.* ^{j)} *Nel marg. est.: dele denunciattioni.* ^{k)} *Nel marg. est.: Del sale dela Salina Grande.* ^{l)} *Nel marg. est.: Nundinae Sancti Petri de Bevagna.* ^{m)} *Nel marg. est.: Goffridus de Argericio.*

Giovanni Antonio del Balzo Orsini, principe di Taranto, dà disposizioni per dirimere una controversia confinaria fra Taranto ed Ostuni e conferma la comunità di acqua ed erba.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 56r-58r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 50r-52v [B¹]. In alto, al centro, il segno di una «T» capovolta; nel margine sinistro «30», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 41, pp. 200-202.

Ioannes^{a)} Antonius de Bautio de Ursinis princeps Tarenti et cetera, universis et singulis presentes nostras litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Constituit terrarum orbi divina providentia principes, populos quo sibi commissos equo // lancis examine regerent et que inter eos evenirent, discordias iustitia suadente deliberatione matura sedarent; sane inter homines, vaxallos et fideles nostros dilectos Universitatis civitatis nostre Tarenti parte ex una et homines, vaxallos et fideles nostros dilectos similiter Universitatis civitatis nostre Oyre ex altera ipsarum civitatum, territoriis et tenementis quibus terminis artarentur ac finibus limitarentur hiis decursis temporibus ex causa iuris affide errore et discordia succedente et cum quod primum parvum earundem querela reciproca nostrorum civium pulsaverit ad auditum ipsorum Universitatum hominum nostre se presentarunt celsitudinis supplices ad conspectum ipsum errorem atque discordiam sedare resicare pacare dirimere tollere et amputare ac ipsos homines concordare de nostre benignitatis clementia dignaremur nos vero ut tenemur tum iusticie cultu cuius zelatores existimus tum pro vaxallorum nostrorum servando statu tranquillo quem sedulo anelamus tum manutentione et gubernatione regiminis eorumdem quorum scepra gerimus et habemus volentes inter nostros vaxallos exortas discordias amputare ne ex parva discordia faville vento simili exagitate moveantur // exiguo excrescenti in dies damnabilius scandalum oriretur finitimam ipsorum territoriorum causam egregiis et nobiles viris domino Ciccarello^{b)} de Monefuscolo de Neritono militi consiliario nostro charissimo et Roberto de Monterrono de Lizio capitaneo et vicario nostro dicte civitatis nostre Tarenti eiusque districtus et pertinentiarum ac Ludovico de Urbino capitaneo nostro dicte civitatis nostre Oyre qui vocatis testibus per quamlibet ipsarum Universitatum ad earum cause iuvamen et probationem forte producendis adhibitisque una secum probis viris senioribus ipsarum civitatum ac terrarum et locorum convicinatorum in numero congruenti se seque personaliter ad ipsarum civitatum territoria vel loca eis visa diebus conferentibus et discurrentibus oportunis examinatis super huiusmodi causa testibus ante dictis virisque probis senioribus prelibatis videndam et declarandam ac de per eos nostre celsitudini referendum per nostras litteras oportunas dedimus mandavimus et commisimus indicare, qui plene nostris mandatis obtemperantes nec quicquam ommisere super hiis quod foret egendum demum de gestis et administratis ac per ipsos de huiusmodi causa repertis per nos ipsorum // relatione recepta, nec minus recolentes tarentinos et homines Universitatis ipsius ex privilegio eis concesso per quondam recolende memorie dominum nostrum Ladislaum Hungarie^{c)}, Ierusalem et Sicilie regem eis confirmato subsequenti per sacram reginalem maiestatem domine nostre domine Ioanne 2^e Dei gratia Ungarie, Ierusalem et Sicilie regine eis deinde per nos ad nostrum felix dominium eorum tempore reductionis tam in genere quam in specie aquam et herbam ne dum in civitatibus, terris et locis maternis et nostris sumere posse et habere communes verum etiam in quibuscumque civitatibus, terris, castris et locis regni predicti quamque in ipsis pro civibus habeantur^{d)} atque tractentur et

[c. 56v]

[c. 57r]

[c. 57v]

[c. 58r] civium privilegiis et franchitiis gaudeant et tueantur pro ut dicta privilegia eis pro inde concessa deinceps confirmata in se lucidius continetur, et declarant; volentes litium inter nostros vaxallos evenientes preveniendo materias amputare et tollere quascumque ultraque territoria ipsa de quibus est actum nostre curie^{e)} dignoscantur Tarentinis et hominibus civitatis ipsius assistentes in quantum vobis consentaneum videretur a qua principatus nostri acculius honor, preheminentia et dignitas nominatur tenore presentium de certa nostra scientia hominibus Universitatum^{f)} predictarum civitatum nostrarum Tarenti et Oyre expresse // commictimus et mandamus^{g)} quatenus a die dati presentium in antea numerando semper et omni futuro tempore et inperpetuum in planis montibus vallibus collibus silvis defensis et nemoribus et ubicumque locorum inter se aquam et herbam sumere indifferenter debeant et habere communes, et ne de huiusmodi causa iamdicte partes inter se et in posterum dimicent atque certent predictis partibus de premissis sopitum finem perpetuumque silentium imponimus quod presentes subauditis inclusis atque annexis aquarum et herbarum communitati iamdictis casalibus Patrelli, Leporani, Pulsani, Carosini et Sancti Marzani et aliis^{h)} casalibus qui dictarum civitatum Tarenti et Oyre hominum presentialiter permanent et existunt cautis de contrario sicut rem nobis per gratam exequi ac facere student indignationemque nostram propterea cupiunt evitare. in cuius rei testimonium et memoriam futurorum ac Universitatis et hominum dicte civitatis nostre Tarenti cautelam, presentes nostras licteras sibi concessimus ac fieri mandavimus penes eosdem omni futuro tempore remansuras et nostris nitio et sigillo propriis iussimus communiri. Actum et datum in castello nostro Altamure, sub anno Domini 1432, die primo mensis septembris XI indictionis, principatus nostri anno 13. Antonellus de M(ellius). Registrata.

^{a)} *Nel marg. est.*: Vidde folio 257 in copia instrumenti confinium et locorum civitatis fidelissime Tarenti. ^{b)} *Nel marg. int. una manicula.* ^{c)} *Nel marg. est.*: Hungarie. ^{d)} *Nel marg. est.*: Acqua et herba idest le comunità per tutto il regno. ^{e)} *Ipsa-curie sottolineato e indicato da una manicula posta nel marg. est.* ^{f)} *Nel marg. int.*: Tarenti et Oyre. ^{g)} *Nel marg. est.*: Nota bene quod istud privilegium fuit confirmatum per regem Ferdinandum statim post mortem huius principis ut est videndum folio 59 cap° 3 et folio 200 cap° 25. ^{h)} *Iamdictis-aliis sottolineato.*

Alfonso d'Aragona, re di Sicilia, ordina che ai tarantini, per la fedeltà dimostrata, in ogni parte del regno vengano riconosciute le stesse franchigie e immunità godute dai cittadini di quei luoghi.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 58v-60r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 52v-55v [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 40 [A]. In alto, nel margine sinistro «31», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, III/1-3, pp. 5-7, n. 42; ALAGGIO, *Le Pergamene*, pp. 94-97, ediz. di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 232; PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 489.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valentie et Ungarie, [c. 58v]
 Ierusalem, Maioricarum, Sardinie ac Corsice, comes Barchinone, dux Atenarum et Neopatrie
 ac etiam comes Rossilonis et Ceritanie universis presentes litteras inspecturis, tam
 presentibus quam futuris. Illos ad participium nostrorum civium utriusque regni nostri Sicilie
 libenter recipimus quorum virtutes, fidelitatem et constantiam experti sumus et quotidie
 experimur operis per effectum; hec itaque in personis Universitatis et hominum civitatis
 Tarenti, de Provincia Terre Ydrunti, nostrorum fidelium dilectorum, singulariter et
 generaliter in genere probabiliter cognoscentes et alias in nostre mentis deducentes examine
 grata, grandia, plurimum fructuosa et accepta servitia per eos et unumquemque ipsorum
 fideliter, laudabiliter et constanter impensa nec non damna varia rerumque et bonorum
 multiplicata dispendia que Universitas^{a)} et homines ipsi prodita nostra fidelitate servanda
 multipliciter passi sunt, ex quibus alicuius retributionis beneficio dignos et benemeritos
 reputamus, eosdem Universitatem et homines ipsius civitatis Tarenti, singulariter et
 generaliter et quemlibet ipsarum, cives civitatum, terrarum, castrorum et locorum omnium et
 quorumcumque dictorum regnorum nostrorum Sicilie citra et ultra Farum, tenore presentium
 de certa // nostra scientia ac proprii nostri motus instinctu, inperpetuum precipimus, [c. 59r]
 ordinamus, constituimus et facimus potituros de cetero in toto predicto regno Sicilie, citra et
 ultra Farum, ac singulis civitatibus, terris et castris et locis regni predicti et qualibet parte
 ipsarum et ipsorum illis honoribus, dignitatibus, franchitiis, inmunitatibus^{c)}, exemptionibus,
 prerogativis et graciis singulariter et generaliter quibus ceteri cives ipsarum civitatum,
 terrarum, castrorum et locorum potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt et debent, non
 obstante quod dicta Universitas et homines ipsius civitatis Tarenti sint cives terrarum, castrorum
 et locorum huius regni nostri Sicilie citra Farum, et in eius poxessione seu quasi persistunt ad
 presens quam possessionem tenore presentium de dicta certa nostra scientia ac dicti proprii nostri
 motus instinctu, confirmamus, ratificamus, acceptamus et approbamus nostreque confirmationis,
 ratificationis, acceptationis et approbationis munimine roboramus; ecce namque ipsarum
 presentium serie de dicta certa nostra scientia ac dicti proprii nostri motus instinctu,
 ecclesiarum prelatos requirimus, viris magnificis, magistro iusticiario et magno camerario
 regni nostri predicti Sicilie, citra et ultra Farum, collateralibus ac eorum locatenentibus,
 presidentibus // Camere nostre Summarie et magistris rationalibus magne nostre Curie [c. 59v]
 consiliariis, vicemgerentibus quoque seu iusticiariis provinciarum, capitaneis terrarum et

[c. 60r]

officialibus aliis quibuscumque illustribus principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus terrarum, castrorum et locorum dominis, Universitatibus civitatum, terrarum, castrorum et locorum regni eiusdem, dohaneriis, fundicariis, emptoribus et quibuscumque perceptoribus, baiulis, passageriis, grasseriiis, scafariis quorumcumque passuum seu scafarum et aliis quibuscumque officialibus et recollectoribus quorumcumque iurium, fructuum, redditum, proventium et gabellarum aliarum quarumcumque, fidelibus nostris dilectis damus expressius in mandatis quatenus eosdem Universitatem et homines ipsius civitatis Tarenti, singulariter et generaliter, ex nunc in antea et inperpetuum cum per eorum passus et territoria transire contigerit cum eorum rebus, mercibus, mercantiis, animalibus, oneratis et exoneratis et aliis bonis eorum quibuscumque cuiuscumque generis, speciei et quantitatis existant, tam emere quam vendere volentes, tamquam cives ipsarum civitatum, terrarum, castrorum et locorum et cuiuslibet ipsarum et ipsorum tractent et tractare debeant. ita quod forma presentis nostri privilegii et gratie supradicte per eos et ipsorum quemlibet diligenter attendita per inspectionem presentis nostri privilegii vel eius transumpti in debita forma facti // illam ipsi et ipsorum quilibet inviolabiliter quantum in eis fuerit observari effectualiter faciant et procurent et contrarium attentare aliquatenus non presumant, sicut habent gratiam nostram charam et indignationem gravissimam desiderant evitare; dictique magistri, iusticiarius, magnus camerarius, locumtenentes, presidentes, magistri rationales et iudices Magne Curie, vicemgerentes, iusticiarii, capitanei et officiales alii iamdicti principes, duces, marchiones, comites terrarum et locorum domini, Universitates, officiales, passagerii, grasserii, baiuli, scafarii et alii supradicti, presentem nostram gratiam au(x)i fuerint infringere vel ei auxu temerario contraire, per oportuna et debita eis visa remedia ad observationem ipsius civitatis arceant vel compellant. in cuius rei testimonium presentes litteras exinde fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri, quas pro ipsarum validiori robore et ex certis causis iuste moventibus mentem nostram dedimus et subscripsimus propria manu nostra, ritu vel observantia nostre Curie quacumque contraria non obstante. Datum Cepalonis, die 6 mensis martii 15 indictionis, anno Domini 1437, regnorum nostrorum anno 20, huius vero regni anno 3°. Rex Alfonsus. Lucas de Caramanico secretarius, de mandato regio. Registrata in Cancellaria penes cancellarium.